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Přehled použitých zkratek a symbolů

SWP bočnice (Seitenwandplatte)
Q posuzovaná kvalita

C dodací náklady

‘‘O‘‘ způsob uložení ložisek

Frm minimální radiální zatížení ložiska

C dynamická únosnost
Y typ svaru

Re mez kluzu

Rm mez pevnosti

! dovolený tlak

F zatížení manipulačního stolu

"# maximální hmotnost bočnice

"$ hmotnost otočného stolu

G zatížení od hmotnosti stolu

α úhel naklopení
Fa axiální síla

Fr radiální síla

RA reakce v bodě A

RB reakce v bodě B

∑Fy suma sil ve směru y

∑Ma suma momentů k bodu A

T(x) vnitřní posouvající síla

M(x) vnitřní ohybový moment
k bezpečnost
%! dovolené napětí
Mmax maximální vnitřní ohybový moment
%&'( maximální ohybové napětí
Wo modul průřezu v ohybu

Jz kvadratický moment průřezu

C0 statická únosnost
P0 ekvivalentní statické zatížení
)* součinitel statické bezpečnosti
+ výpočtový součinitel ložiska

+* výpočtový součinitel ložiska

e výpočtový součinitel ložiska

,'- axiální zatížení ložiska A

,'# axiální zatížení ložiska B

,.# radiální zatížení ložiska B

p měrný tlak
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S plocha čepu

τ smyk čepu

π ludolfovo číslo

∑ součet nákladů

"/ hmotnost otočného stole

g gravitační konstanta

Ød vnitřní průměr ložiska

ØD vnější průměr ložiska

T tloušťka ložiska

B tloušťka ložiska

L vzdálenost mezi ložisky

a,b,c,d,e rozměry nosníku
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1 Úvod

1.1 Téma a cíl diplomové práce

Předmětem této diplomové práce je návrh manipulačního stolu pro bočnice forem na
lisování pneumatik.

Cílem práce je zanalyzovat současný způsob manipulace na jednotlivých stanovištích
v procesu výroby od přijmutí polotovaru až po dokončený díl. Tato analýza bude hlavní
výchozí bod pro návrh manipulačního stolu a potřebné výpočty k zajištění správné funkčnosti
a bezpečnosti provozu. Dále bude provedena analýza pro zjištění zatěžujících stavů. Při
analýze budou uvažovány nejhorší stavy, které mohou při zatěžování nastat. Tyto stavy

poskytnou hodnoty potřebné pro návrh a dimenzování částí konstrukčního návrhu
manipulačního stolu. Dalším úkolem bude vytvořit potřebnou technickou dokumentaci. Na
závěr je práce komplexně zhodnocena.

1.2 Zadavatel diplomové práce

Zadavatelem diplomové práce je firma AZ-CZECH s.r.o., Horšovský Týn. Firma byla
založena v roce 2004. Ve výrobním závodě vyrábí zejména formy a kontejnery pro výrobu
pneumatik.

V roce 2015 se společnost stala součástí koncernu Continental, což umožnilo expanzi
výroby nejen v množství vyráběných produktů, ale také rozšíření portfolia výroby a
implementaci dalších inovativních výrobních postupů. [1]

Obrázek 1: Výrobní závod AZ-Czech s.r.o. v Horšovském Týně [1]
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2 Výroba pneumatik

Forma pro lisování pneumatik je jedním z nejdůležitějších výrobních zařízení při výrobě
pneumatik. Formu lze používat nejen při lisování plášťů, membrán, duší, protektorovaných
běhounů, ale také pro výrobu řady výrobků z technické pryže. Forma určuje, jaké výsledné
vlastnosti bude pneumatika mít a jaká bude přesnost a vzhled pláště. Působením teploty, tlaku
a času dostává surový plášť výsledný tvar, rozměry a fyzikálně-mechanické vlastnosti. Tento
proces se nazývá vulkanizace. Vulkanizace je nevratný proces tepelného zpracování
syntetického i přírodního kaučuku. Vulkanizací vzniká elastická pryž s potřebnými
vlastnostmi, které jsou důležité pro užitnou hodnotu výrobku. Těmito vlastnostmi jsou
elasticita, tažnost, tvrdost a odolnost proti opotřebení, povětrnostním a chemickým vlivům.

Pro tento proces se používá zařízení, které vyvine vysoké teploty a tlaky. Zařízení je
známo jako vulkanizační lisy. Podle toho jakým způsobem se dosahuje uzavírací a lisovací
síly, rozdělujeme lisy na mechanické a hydraulické. Topným médiem je sytá pára nebo horká
tlaková voda. Pára se používá do tlaku 2MPa a horká voda až do tlaku 3MPa. Díky vysokému
tlaku vody je možné dosáhnout vyšších teplot než je 100°C. Ohřev surového pláště se děje
přes kovovou formu buď přímo - komorové vytápění, nebo nepřímo - přes topnou desku.

Teplota vulkanizace u směsi z přírodního kaučuku se pohybuje mezi 140 až 150°C; u směsi
na bázi syntetického kaučuku se může teplota pohybovat v rozmezí 100 až 200°C. [2] [3]

Podle uspořádání dělících rovin se používají formy:

· Dvoudílné - Používají se při výrobě diagonálních plášťů

· Segmentové - Používají se při výrobě radiálních plášťů

2.1 Dvoudílné formy

Dvoudílné formy mají vždy jednu horizontální dělící rovinu a je složena z horní a dolní
poloviny. Pro plášťové formy jsou v obou polovinách umístěny dezénové vložky, patní
kroužky a kroužky tvořící bočnice. Další základní částí formy je elastická membrána. Formy
se používají pro výrobu jednodušších diagonálních plášťů. Pro výrobu radiálních plášťů se
nepoužívají, protože během vertikálního otevírání formy se plášť poškodí a deformuje se již
vylisovaný plášť v oblasti dezénu. Výhodou dvoudílných forem je nízká cena, jednoduchá
údržba a jejich cena. [2] [3]
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Obrázek 2 - Dvoudílná vulkanizační forma [2]

1 - dolní část formy, 2 - horní část formy, 3 - dezénová vložka, 4 - dolní patní kroužek

5 - horní patní kroužek, 6 - dolní membránový kroužek, 7 - horní membránový kroužek

Obrázek 3 - Dvoudílná vulkanizační forma [2]
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2.2 Segmentové formy

Tyto formy Jsou určeny hlavně pro výrobu radiálních plášťů. Skládají se z více
dezénových segmentů, horní a dolní bočnicové desky a patních kroužků. Radiální pohyb
segmentů je vyvozován mechanismem kontejneru, který obklopuje vulkanizační formu, a ve

fázi otevírání a zavírání formy se chovají šetrněji k plášti. Toto je důležité pro dosažení
vysoké kvality a přesnosti výroby moderních výkonných plášťů. Segmentové formy jsou
vzhledem ke konstrukci formy náročnější na údržbu a manipulaci. To se odráží i v jejich ceně,
která je mnohem vyšší než u dvoudílných forem. [2] [3]

Obrázek 4 - Segmentová forma [3]

2.2.1 Konstrukční prvky segmentové formy

Segmentová část formy:

Segmenty se vyrábějí z ocelových nebo hliníkových polotovarů. Používají se také
vsazené ocelové lamely vyráběné konvenčně nebo SLM tiskem. Tvar odlitků může být
kruhový, poté se tento odlitek řeže na jednotlivé segmenty nebo se používají polotovary odlité
pro každý segment zvlášť. Forma pro pneumatiky osobních automobilů obsahuje 9 nebo 11

segmentů.
Segmenty vybavené dezénovými figurkami jsou výrobně nejnáročnější částí

vulkanizačních forem. Pro správné pochopení funkce a místa segmentů v kontejnerové formě
je třeba rozlišovat na venkovní a vnitřní. [2]

Obrázek 5 - Výroba segmentovou formou [4]
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· Nosič segmentu - Je součástí kontejneru.
Úhel a délka šikmé plochy tvořící zadní část segmentu určuje zdvihové parametry
kontejneru (radiální a axiální zdvih). Venkovní segmenty jsou vždy symetrické. [2]

· Vnitřní segment - Je součástí formy.
Při kompletování s kontejnerem se upíná do nosiče segmentu. Vnitřní segmenty
mohou být asymetrické. V případě konstrukčního sloučení vnitřního a vnějšího
segmentu se forma nazývá semikontejnerová. [2]

Obrázek 6 - Forma se segmenty [2]

Dolní díl kontejneru:

· Dolní patní kroužek - Formuje spodní patkovou část pláště se spodním dílem formy.
Současně plní funkci vyhazovače. Dolní membránový kroužek upíná membránu za
patku. Pohyb je odvozen od válce, na který se kroužek našroubuje závitem až po
osazení. Patní kroužek dosedá na spodní část formy v kuželové ploše. Patní kroužek

[…]


testováním ve výrobním procesu byla ověřena funkčnost všech funkčních a bezpečnostních
částí manipulačního stolu. Po těchto počátečních kontrolách byl stůl zatížen deskou o
hmotnosti asi 180kg a naklápěn do všech poloh daných ozubeným kolem. Deska nebyla

vyvážena a otáčení museli zajišťovat dva pracovníci. Po několika hodinách zatížení stolu bylo
tímto ověřeno, že všechny části maximální zatížení vydrží.

V dalším kroku byla na manipulační stůl upevněna nedokončená bočnice a na ní testováno,

zda bude dodrženo správné postavení stojících a sedících pracovníků ve výrobním procesu. U

manipulačního stolu se vystřídalo několik odlišně vysokých pracovníků a získaná data budou
zpracována a vyhodnocena externí společností, zabývající se touto problematikou.
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Obrázek 50 - Manipulační stůl s bočnicí ve výrobním procesu

8 Technicko-ekonomické zhodnocení

Hlavním cílem práce je navrhnout řešení manipulačního stolu, který splňuje všechny
požadavky dané zadavatelem i s ohledem na možnosti výroby. Mezi požadavky nebyla
uvedena cena, ale v budoucnosti by se požadavky o tuto položku mohly rozšířit. To by však
nemělo mít vliv na konstrukci manipulačního stolu a tento požadavek bude pravděpodobně
ovlivňovat nakupované komponenty.

8.1 Technické hodnocení

Hlavní konstrukční uzly byly orientačním výpočtem dimenzovány a dle toho navržena
hrubá stavební struktura manipulačního stolu. S využitím těchto výsledků byla postupně
navržena konstrukce stolu, která splnila požadavky zadavatele. Ta byla poté analyzována a
ověřena kontrolními výpočty, zda splňuje podmínky dovoleného namáhání materiálů.
Výsledky analýzy dávají představu o zatížení a namáhání konstrukce, což je důležité i pro
efektivní využití materiálů. Zároveň výsledky ukazují i rezervy konstrukce, které lze
v budoucnosti využít při navyšování zatížení konstrukce. Vyvážený stůl umožňuje pohodlnou
manipulaci s nákladem.

Konstrukce manipulačního stolu využívá jednoduchých řešení pro svařování.
Komponenty jsou převážně vyrobeny z dostupných normalizovaných polotovarů a součástí.
Většinu polotovarů je možné připravit v prostorách zadavatele na strojích, které mají volnou
kapacitu. Svařovaná konstrukce vzniká na speciálním pracovišti pro výrobu kontejnerů, která
je také součástí areálu zadavatele.
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8.2 Ekonomické hodnocení

Ekonomické hledisko není v tomto případě rozhodující. Produkt nemusí být cenově
konkurenceschopný žádnému jinému produktu a cenu ovlivňuje jen to, co je zadavatel
ochoten investovat do vývoje.

Pokud se manipulační stůl osvědčí ve výrobním procesu a zadavatel přejde ke kusové
nebo hromadné výrobě tohoto produktu, bude potřeba optimalizovat náklady na výrobu
jednoho produktu. Podle počtu vyráběných kusů bude možné využívat také slevy na nákup
většího množství materiálu, které jsou pro výrobu prvního kusu maloobchodní. Z tohoto

důvodu jsou také v konstrukci použité stejné materiály tam, kde je to možné.

Orientační soupis nákladů na výrobu první kusu:

komponent / polotovar cena

hutní materiál 11 500,-

bronzová pouzdra 300,-

ložiska 1 960,-

kolečka 4 700,-

pružinová západka 220,-

pružinový pístek 490,-

tažná pružina 210,-

montážní materiál 1 000,-

ostatní materiál 620,-

∑ 21 000,-

Tabulka 4 - Orientační soupis nákladů

Tabulka 4 zobrazuje přibližné a zaokrouhlené ceny materiálů pro výrobu manipulačního stolu.
Jelikož výroba probíhala téměř celá v prostorách zadavatele přerušovaně, vždy když byly ve
výrobě volná kapacita, nebyly do tabulky zahrnuty přímé mzdy a výrobní režie. Tyto položky
budou do kalkulací zahrnuty až při výrobě více kusů.

Je plánováno, že do konce roku bude vyrobeno dalších pět manipulačních stolů pro zkušební
provoz z celkového počtu 40 potřebných. Tento počet je potřebný pro současnou kapacitu
výroby forem, která se může v budoucnosti také navyšovat. Pak by se pravděpodobně
navyšoval i počet manipulačních stolů.
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9 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout manipulační stůl pro bočnice forem na výrobu pneumatik.
Základní požadavky na konstrukci byly dány zadavatelem, firmou AZ-CZECH s.r.o.

Na základě hlavních konstrukčních požadavků bylo navrženo několik možných řešení a
z nich následně hodnocením navržených variant vybrána nejlepší varianta. Ta byla následně
podrobně zpracována v 3D systému Siemens NX. Analýzou navrženého řešení je ověřena
odolnost konstrukce manipulačního stolu proti působícím zatížením. Posledním krokem bylo
vytvoření technické dokumentace.

Dle technické dokumentace byl v závěru prvního čtvrtletí tohoto roku zhotoven zkušební
prototyp manipulačního stolu, který bude podroben testování v procesu výroby. Jedním
z hlavních úkolů je pak ověření ergonomie. Manipulační stůl musí splňovat hodnoty dané
normami pro práci ve stoje, sedě a manipulaci se stolem. To bude ověřeno externí firmou
zabývající se touto problematikou. Poté bude produkt testován zaměstnanci, jejichž poznatky
a připomínky budou důležité pro další fáze vývoje.

Manipulační stůl je navržen pro specifické úkoly a neklade se velký důraz na
ekonomickou problematiku produktu. Výroba probíhá v areálu firmy zadavatele a při návrhu
byl brán ohled i na technologické možnosti výroby ve firmě.
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