Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh manipulačního stolu pro bočnice forem na lisování pneumatik

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jiří Buršík

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr Votápek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo vypracovat konstrukční návrh manipulačního stolu pro bočnice forem lisování pneumatik s ohledem na minimální skladovací požadavky. Autor splnil zadání práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru, autor prokazuje dostatečnou orientaci v řešené problematice. Autor se v kapitole 2 obecně zabývá výrobou pneumatik z pohledu použití zejména segmentových vulkanizačních forem, které dále popisuje. V následujících kapitolách se autor krátce věnuje rozboru stávajícího řešení manipulace a specifikaci požadavků, pokračuje návrhem koncepce a vlastním konstrukčním řešením zvolené koncepce a v závěru se věnuje analýze navrženého řešení a zhodnocení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje nezbytné analytické výpočty pro návrh uložení hřídele a manipulačního stolu, jenž dokládají korektnost navrženého řešení. Autor se však nevyvaroval několika formálních pochybení a překlepů (např. rovnice 20,21), ale také faktických chyb (např. rovnice 29). Příložená výkresová dokumentace je rozsáhlá a až na několik drobností, jako chybějící kóty (např. pos. 2.10., pos.2.23.) nekorektní poloha osy (pos.2.12.), překótování (pos. 2.12), je zpracována na slušné úrovni dispozičně řešena zřejmě dle zvyklostí zadavatele.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce je práce zdařilá, přehledně členěná a logicky uspořádaná včetně označení obrázků a rovnic. Grafická reprodukce obrázků, grafů a tabulek je kromě obr. 11, 14, 17 a 20 velmi dobrá. Rozsah příloh je dostatečný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Vlastní konstrukční řešení obsahuje několik diskutabilních prvků jako jsou absence odpovídajícího uložení obou víček (pos. 2, 14, 2. 15) do trubky či použití kuželového závitu M50x1,5 (pos. 2. 12). Zejména mi však uniká smysl užití rozpěrné trubky pos. 2. 13 mezi ložisky. Její umístění s přihlédnutím k faktickému nezatolování předmětného rozměrového řetězce znemožňuje odpovídající předepnutí kuželíkových ložisek. I přes výše uvedené připomínky hodnotím celkově DP jako zdařilou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Vysvětlíte důvod užití rozpěrné trubky (pos. 2. 13) mezi ložisky?
- 2) Z jakého důvodu je hřídel (pos 2. 12) průchozí ve spodní části svařence otočného stolu? Pokud by hřídel nebyla průchozí, nemusí být použito hřídelové těsnění a zlepšil by se také montážní přístup k MB podložce a KM matic.
- 3) Je sestava otočného stolu, otočné hřídele a bočnice staticky vyvážená vůči horizontální ose vyklápění? Pokud tomu tak není, jaký je potřebný ovládací moment pro vyklápění?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~
velmi dobře
~~---dobře-----~~
~~---nevyhovět---~~

Datum: 2019-06-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný